Trần Văn Rạng.

(Số 02-KD/TT ngày 31-07-1970 của Ban Kiểm Duyệt Kinh Sách)
* * *

*Chân dung:

Đức Quyền Giáo Tông Thượng Trung Nhựt

I- NGÀI THƯỢNG ĐẦU SƯ ĐƯỢC BAN PHẨM QUYỀN GIÁO TÔNG.

Vào mồng 3-10-Canh Ngọ (12-11-1930) một Đàn Cơ do Đức Hộ Pháp cầu
Cơ tại Hiệp Thiên Đài Toà Thánh, Đức Lý giáng Cơ ban phẩm Quyền Giáo
Tông ĐĐTKPĐ cho Ngài Đầu Sư Thượng Trung Nhựt thế danh Lê Văn Trung
qua Đạo Nghị Định thứ nhì do Đức Lý Giáo Tông và Đức Hộ Pháp ký.

Ngay nay Hành chánh thì cũng nên lập vững cho đủ tư cách của một người
cầm sanh mạng của Nhân sanh. Chưa có ngôi vị Đế Vương nào mà sánh với
phẩm vị Thiêng Liêng đặng. Khá phân biệt trượng khinh mà giữ gìn kẻo bị tà tâm
rối loạn”.

Tại Tháp Đức Quyền Giáo Tông vào ngày 30-10-Đinh Hợi (1947), Đức Hộ
Pháp đánh giá việc Đức Lý ban nửa phẩm Quyền Giáo Tông cho Đầu Sư
Thượng Trung Nhựt như sau:

“ Bần Đạo quả quyết nói với bằng chứng hiển nhiên là bạn đồng thuyền. Bần
Đạo biết rõ giá trị của Thượng Trung Nhựt là dường nào.

II- NHỮNG NÉT TIẾN TRIỂN TRONG NỀN ĐẠO.

A- Thống nhất Nghi tiết và Kinh lễ:

Nhằm chấn chỉnh và thống nhất Lễ nghi trong Đạo. Hội Thánh có ban hành
LỄ NGHI TIẾT ĐẠI ĐÀN và TIỂU ĐÀN gởi cho các Thánh Thất. Trong Thông Tư
ngày 27-9-Canh Ngọ (17-11-1930), Ngài Thượng Đầu Sư có nhắc nhở:

“Tôi xin nhắc: Đạo một gốc, hành Lễ phải y như nhau một thể lệ. Vì việc Lễ
nhạc, đọc Kinh các nơi không rập nhau một thể lệ nên năm ngoái tôi có lập Ban
hội, mỗi Thánh Thất đều có người thay mặt Ban hội ấy sắp đặt một cuốn ĐẠI
ĐÀN TIỂU ĐÀN dâng lên Toà Thánh.

Không phải mấy vị trên đây ký tên và con dấu ấn tích thì đừng tuân theo và
đừng nhìn là tờ giấy của Chức sắc Đạo.

Xin chư Hiền hữu lưu ý phát Châu Tri này cho Chánh, Phó Trị Sự và Thông
Sự, bố cáo cho chư Đạo hữu lưỡng Phái biết ngăn ngừa những người vì ganh
hiền ghét ngõ mà phân chia con cái của Thầy”.

Vào tháng 2 năm Tân Mùi (1931), Ngài Thượng Đầu Sư gởi Châu Tri
nhắc nhở:

“Ngày nay Đại Đạo đã ban hành Pháp Chánh Truyền Chú Giải thì Tân Pháp
đã đạt đặng.
Việc Hành chánh Đạo thì có Nghị Định của Đức Lý Giáo Tông (Bát Đạo Nghị
Định) phân quyền rành rẽ cho Chức sắc Thiên phong.

Dù Pháp Chánh Truyền Chú Giải có thêm Bàn Trị Sự để giúp việc kiểm soát
đôn đốc thi hành Giáo luật và nghi lễ Đạo, nhưng việc tự ý chuyên quyền của
một số Chức sắc vẫn diễn tiến. Thế nên, Ngài Thượng Đầu Sư ban hành Châu
Tri ngày 30-2-Tân Mùi (18-4-1931) nhấn mạnh:

“Từ hồi Đại Đạo Tam Kỳ hoằng khai tới giờ, trong Đạo có lắm điều trắc trở là
vì không giữ trật tự, không hoà thuận với nhau.

Nhiều khi Đấng Chí Tôn hỏi: “Các con thấy trong Càn khôn thế giới, nội trong
vạn vật Thầy hoá sanh ra có giống nào mà không trật tự, đẳng cấp chăng?”.

Hồi năm Mậu Thìn, Đức Lý Giáo Tông giao cho Ông Phối Sư Thái Ca Thanh
lập chương trình Hiến Pháp.

Ngày 4-7-Mậu Thìn (28-8-1928) lễ Thượng Ngươn nhóm Hội Thánh có lập Vi
bằng. Tôi xin lục rút tờ Vi bằng ấy ra sau đây:

“Ông Phối Sư Thái Ca Thanh đọc Chương trình Hiến Pháp: Trích đoạn
Chương V và các Điều 22, 23 và 24:

CHƯƠNG THỨ V

Điều thứ 22: Nghiêm cấm trong Đạo không ai đặng lấy danh Đại Đạo Tam
Kỳ Phổ Độ mà dùng THIÊN ÂN, THIÊN NHÃN mà đề vào Kinh sách, Bố cáo .

Để có trật tự và Lễ giáo trong Nội ô Tòa Thánh, Đức Quyền Giáo Tông cho
soạn Bộ Nội Luật, được thông qua Ban Nội Luật ngày 19-11-1931, Hội Nhơn
Sanh ngày 24-11-1931, Hội Thánh ngày 24 đến ngày 26 tháng 12 năm 1931 và
Thượng Hội từ ngày 4 đến ngày 6 tháng giêng năm 1932, mãi đến ngày 20-2-
1932 (15-1-Nhâm Thân) mới ban hành.
Bộ Nội Luật này có bảy Chương, lời mở đầu ghi:
Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ khai đã 6 năm rồi, Toà Thánh là nguồn Đạo phải
có Nội Luật nghiêm trang. Vậy từ đây ai ở Toà Thánh nam nữ cũng vậy và chư
Đạo hữu lưỡng phái về Toà Thánh cũng phải tùng theo Nội Luật.

Nhất nhất tín đồ phải nghe theo.
Duy chỉ có quyền Vạn linh mới nại lý không tuân, mà quyền Vạn Linh là phối hợp
của ba Hội: Hội Nhơn Sanh, Hội Thánh và Thượng Hội.
Như thế cũng khó mà bác bỏ một Đạo luật do nhị vị đặt ra.

E- Ba Hội lập Quyền Vạn Linh.

Nội Luật này được ban hành ngày 22 tháng giêng năm Nhâm Thân (17-2-
1932) do Đức Phạm Hộ Pháp và Đức Quyền Giáo Tông ký.

*Ba Hội là: Thượng Hội, Hội Thánh và Hội Nhơn Sanh, gồm đủ cả ba Hội
mới lập được quyền Vạn linh.

Xin tóm lược ba Hội như sau:

1- Thượng Hội: Gồm có:
-Giáo Tông . . . . . . . . . . . . . . . . . .